
„Spolek rodičů a přátel školy při Základní škole 5. května v Liberci, z.s.“ 

ulice 5. května 64/49, Liberec 1, 46001 
 

 
 

 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti zapsaného 
spolku „Spolek rodičů a přátel při  

ZŠ 5. května v Liberci, z.s.“ 
 

 
 
Výbor SRPŠ vydává tuto Výroční zprávu o své činnosti za školní rok 2022/2023, která byla 

projednána a schválena na schůzce pléna SRPŠ konané dne 21. 11. 2023. 

 
 
 
 
 
Předseda SRPŠ:  Jan Vaněk   
  
 
 
Místopředseda: Štěpánka Bacílková            

   
 



„Spolek rodičů a přátel školy při Základní škole 5. května v Liberci, z.s.“ 

ulice 5. května 64/49, Liberec 1, 46001 
 

 
 

1. Základní údaje o sdružení 
 

1.1 Představení sdružení  
Spolek rodičů a přátel při ZŠ 5. května v Liberci, z.s. (dále jen SRPŠ) je dobrovolným sdružením 
rodičů, zákonných zástupců dětí a občanů, kteří se zajímají o výchovu dětí a mládeže a práci 
školy. SRPŠ je nepolitickou zájmovou organizací, zastupující zájmy dětí a mládeže. Hájí a 
prosazuje jejich vzdělávání a výchovu, všestranný rozvoj jejich osobnosti a podmínky pro jejich 
plné uplatnění v životě společnosti. Sídlem spolku je Základní škola 5. května, ul. 5. května 
64/49, Liberec I. 460 01 

 
1.2 Cíle  
Činnost SRPŠ je zaměřena na koordinaci a sjednocování výchovného působení rodiny, školy a 
dalších výchovných institucí. 

Seznamuje rodiče a veřejnost s výchovnými a vzdělávacími cíli a úkoly školy a s úlohou rodičů 
při jejich naplňování 

Seznamuje vedení školy s náměty, připomínkami a stížnostmi rodičů a podílí se na jejich 
vyřizování. 

Přispívá škole dobrovolnou pomocí svých členů i materiálními a finančními prostředky při 
zajišťování výchovné činnosti a zlepšování školního prostředí. 

Předkládá podněty a doporučení k výchovně vzdělávací práci ve škole. 

Pořádá akce přispívající ke zlepšení spolupráce rodičů se školou a žáky. 

 
1.3 Orgány spolku  
Výkonným orgánem Spolku je plénum SRPŠ, složené z volených zákonných zástupců žáků 
jednotlivých tříd. Členem pléna je předseda, místopředseda a zvolení zákonní zástupci 
jednotlivých tříd (důvěrníci tříd). Zvolení členové pléna SRPŠ zodpovídají za jeho řádný chod. 
Předseda je oprávněn svolávat schůze pléna SRPŠ. 

Plénum SRPŠ řídí činnost Spolku a zastupuje jej v jednáních se školou, orgány samosprávy i 
státní správy a jinými organizacemi. 

Jednání pléna SRPŠ se může účastnit každý člen Spolku, který o to projeví zájem. Z jednání 
bude pořizován písemný zápis s programem jednání a jeho výsledkem. 
Při projednávání otázek souvisejících s prací školy zve Spolek na jednání ředitele, popř. další 
zástupce školy.  

Plénum SRPŠ schvaluje Stanovy a jejich změny, volí předsedu a místopředsedu. 

Plénum SRPŠ schvaluje rozpočet a hospodaření SRPŠ. 



„Spolek rodičů a přátel školy při Základní škole 5. května v Liberci, z.s.“ 

ulice 5. května 64/49, Liberec 1, 46001 
 

 
 
Kontrolním orgánem Spolku je výbor SRPŠ, který provádí zejména kontrolu hospodaření 
Sdružení a kontrolu plnění jeho rozpočtu. Výbor SRPŠ se skládá s Předsedy, Místopředsedy a 
Hospodáře. Kontrole hospodaření může být přítomen i zástupce ZŠ 5. května v Liberci, 
příspěvková organizace. Členové výboru Spolku jsou oprávněni nahlížet do veškeré účetní 
evidence SRPŠ. 
Pomocnými orgány Spolku jsou třídní schůzky rodičů, které podávají výboru SRPŠ 
prostřednictví svého člena výboru SRPŠ návrhy a podněty pro činnost Spolku. 
Statutárním zástupcem je předseda Spolku. Ten je oprávněn jednat navenek se státními 
orgány a s veřejností doma i v zahraničí. Statutární zástupce může písemně pověřit další 
členy Spolku ke konkrétním jednáním v souladu se stanovami a posláním Spolku. K podpisu 
předsedy nebo místopředsedy je potřeba vždy připojit podpis alespoň jednoho člena pléna 
SRPŠ. 

Důležitá rozhodnutí schvaluje plénum hlasováním, které je platné, odhlasuje-li je nadpoloviční 
většina přítomných členů pléna SRPŠ. Pokud je nutné rozhodovat o některých záležitostech 
SRPŠ mimo pravidelné schůzky pléna, považuje se za platné rozhodnutí i takové, které 
proběhne na základě e-mailové komunikace mezi členy pléna s nadpolovičním počtem 
písemných vyjádření. O hlasování prostřednictvím e-mailové komunikace je pak vyhotoven 
zápis, se kterým jsou všichni členové pléna seznámeni opět prostřednictvím e-mailů. 

 

1.4 Složení výboru a pléna SRPŠ ve školním roce 2022/2023 

Předseda:  Jan Vaněk 

Místopředseda: Štěpánka Bacílková 

Hospodářka:  Martina Burianová 

Členové pléna: 

třída jméno a příjmení 

1.A Michaela Živná 

1.B Hana Luňáčková 

2.A Kristýna Melicharová 

2.B Tereza Lenkendörfer 

3.A Ivana Cvrčková 

3.B Jan Vaněk 

4.A Adéla Klímová 

4.B Dagmar Milická 

5.A Markéta Florianová 



„Spolek rodičů a přátel školy při Základní škole 5. května v Liberci, z.s.“ 

ulice 5. května 64/49, Liberec 1, 46001 
 

 
 

5.B Nikola Šaroch 

6.A Zdeňka Syptáková 

6.B Štěpánka Bacílková 

7.A Lucie Vargová 

7.B Jana Paclíková 

8.A Marcela Paclíková 

8.B Kamila Jech Koldinská 

9.A Daniel Kout 

9.B Lucie Leinhäupelová  

9.C Blanka Škodová 
 

 

2. Činnost sdružení ve školním roce 2022/2023 
 

2.1 Schůzky pléna SRPŠ  

Schůze pléna SRPŠ se konaly celkem třikrát, vždy ve spolupráci s vedením školy před třídními 
schůzkami, tedy v termínech – 13. 9. 2022, 15. 11. 2022 a 18. 4. 2023. Z každé schůzky byl 
pořízen zápis, který je spolu s patřičnými přílohami zveřejňován na webových stránkách školy.  

 
 
2.2 Podporované aktivity školy a žáků 

 Zajišťování preventivních přednášek – na základě spolupráce školy s dalšími 
institucemi podporuje spolek konání preventivních programů organizace Advaita ve 
většině ročníků I. a II. stupně: 

 5.AB Správná třída  
 6.AB Bezpečně na sociálních sítích 
 7.AB Správná třída 
 2.B Jsme kamarádi? 
 3.A Jsme kamarádi? 
 3.B Přežiješ i bez mobilu? 
 4.AB Na internetu jako doma 
 5.B Přežiješ i bez mobilu 
 9.ABC Devítka končí. Co dál? 



„Spolek rodičů a přátel školy při Základní škole 5. května v Liberci, z.s.“ 

ulice 5. května 64/49, Liberec 1, 46001 
 

 
 

 Mikulášská nadílka – žáci 2. stupně v převlecích čertů, Mikulášů a andělů rozdávají 
dětem na 1. stupni drobné sladkosti a pochvaly od třídních učitelů. 

 Podpora účasti žáků v soutěžích – Spolek podporuje rozvíjení talentovaných žáků a 
hradí jim startovné v soutěžích sportovních, logických (logorobotika), vědomostních 
či recitačních. Dále jde především o náklady na cestovné, dresy a další potřebné 
vybavení.  

 Lyžařský kurz 7. ročníků – Spolek pomáhá škole v organizaci lyžařského kurzu formou 
výjezdu do horských středisek. Jde především o příspěvek na dopravu, ubytování a 
strava pedagogických pracovníků. 

 Kopírování a nákup papíru - Pravidelně Spolek přispívá škole na kopírování a nákup 
papíru. Tyto slouží k využití v hodinách všech předmětů a všech žáků školy. 

 Den dětí – žáci 8. ročníků ve spolupráci se školní družinou připravují pro všechny děti 
1. stupně zábavní dopoledne se soutěžemi a různými hrami, ve kterých děti mohou 
vyhrát drobné odměny a sladkosti. Materiální zabezpečení poskytuje Spolek ze svého 
rozpočtu. 

 Loučení s 9. třídami - Pro žáky 9. ročníků pořádá škola ve spolupráci se SRPŠ 
slavnostní rozloučení v prostorách Střední průmyslové školy. Spolek zajišťuje ze svého 
rozpočtu šerpy pro všechny žáky končících ročníků a květiny. 

 Čipový systém je zaveden na výdej, objednávky a odhlášky obědů ve školní jídelně. 
SRPŠ přispívá na online systém objednávek a dalších služeb. Jedná se o pravidelný 
každoroční poplatek z těchto služeb, díky kterým mohou rodiče ovládat účet svého 
dítěte z pohodlí domova, mohou kontrolovat vyzvedávání obědů a také mohou 
ovlivňovat výběr jídel svého dítěte. Ve školním roce 2022/2023 nebyl čipový systém 
z prostředků Spolku podporován. Původní položka v rozpočtu byla po odsouhlasení 
plénem Spolku převedena do položky kopírování a nákup papíru. 

 Harmonizační pobyt žáků 6. tříd – v tomto školním roce podpořil Spolek 
harmonizační pobyt žáků 6. tříd. Jedná se o týdenní pobyt na začátku školního roku 
v Bedřichově. Spolek přispěl na dopravu.  

 SRPŠ podporuje činnost Parlamentu žáků při pořádání různých společenských akcí – 
v minulých letech se jednalo o vánoční jarmarky. V tomto školním roce se uskutečním 
první Food festival. Akce proběhla v září v zahradě před prvním stupněm. Každý 
ročník měl k dispozici jeden stánek, kde se prodávaly rozmanité slané či sladké 
výrobky, nápoje… Zároveň byl zorganizován i doprovodný program. Akce měla 
obrovský úspěch a stane se tak jistě tradičním zpestřením začátku školního roku. 
Spolek přispěl na pronájem prodejních stánků. Do příštích let zvažuje plénum SRPŠ 
možnost drobného příspěvku z výdělků jednotlivých tříd na nájem stánků.  

 
 
 
 
 
 



„Spolek rodičů a přátel školy při Základní škole 5. května v Liberci, z.s.“ 

ulice 5. května 64/49, Liberec 1, 46001 
 

 
 

3. Prezentace činnosti Spolku 
 

 Spolek zveřejňuje údaje o své činnosti na webovém portále školy, www.zs5kveten.cz i 
na FB stránkách školy 

 Členové Spolku informují ostatní členy ve svých třídách na pravidelných setkáních 
v rámci třídních schůzek 

 Spolek zve na své schůzky i vedení školy a projednává s ním své záměry tak, aby 
činnost Spolku byla v souladu s potřebami školy a rodičů. Spolupráce je vzájemná. 

 Na jaře 2023 uspořádal Spolek brigádu – úklid zahrady po prořezu stromů. Akce se 
zúčastnili zástupci pedagogů, nicméně celková účast nedosáhla předpokladu. 
Podobné akce konané Spolkem do budoucna by měly oslovit větší počet aktivních 
rodičů i dětí. 

 Spolupráce Spolku a vedení školy probíhá za oboustranné spokojenosti. 
 

 
 

4. Údaje o počtu členů Spolku 
 

 ve školním roce 2022/2023 byli členy Spolku zákonní zástupci všech žáků školy 
z běžných tříd, což bylo celkem 440 členů 

 
 
 
 

5. Základní údaje o hospodaření spolku 
 

Základním zdrojem příjmů jsou členské příspěvky členů Spolku.  
Na první schůzce SRPŠ byl plénem spolku odsouhlasen příspěvek člena na částku 500 Kč/1 
dítě.  
Dalšími příjmy jsou dobrovolné dary (od členů, sponzorů apod.), výtěžky z akcí pořádaných 
Spolkem. Takto získané prostředky jsou určeny zejména ve prospěch žáků ZŠ 5. května v 
Liberci, k zajištění akcí, které podle platných předpisů nelze hradit z rozpočtu školy (např. 
kulturní akce, sportovní činnost, věcné odměny vynikajícím žákům). Se svým majetkem 
hospodaří Spolek samostatně podle zákonných předpisů a schváleného rozpočtu. 
Kontrolu hospodaření provádí výbor Spolku. Veškeré finanční prostředky získané činností 
SRPŠ jsou ukládány a vybírány z účtu SRPŠ, přičemž jakýkoliv výběr je podmíněn konkrétnímu 
cíli. Vedením účetní evidence (příjmy a výdaje) je pověřena externí účetní, která zodpovídá 
za její řádné vedení. Veškeré účetní doklady shromažďuje hospodářka, která je průběžně 
předává účetní. 
 
5.1 Čerpání finančních prostředků od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023 



„Spolek rodičů a přátel školy při Základní škole 5. května v Liberci, z.s.“ 

ulice 5. května 64/49, Liberec 1, 46001 
 

 
 
 
Výdaje: 
 

Loučení 9. tř. 9 147,00 Kč 
Soutěže 9 400,00 Kč 
Kopírka+papír 64 189,36 Kč 
Banka 243,20 Kč 
Odměny 0,00 Kč 
Parlament 0,00 Kč 
Mikuláš 2 278,00 Kč 
Den dětí 9 590,00 Kč 
Účetnictví 4 000,00 Kč 
Lyžařský výcvik 19 950,00 Kč 
Food festival 20 158,60 Kč 
Čipový systém 0,00 Kč 
Programy prevence 43 400,00 Kč 
Příspěvky AŠSK 2 540,00 Kč 
Doprava harmoniz. kurz 10 000,00 Kč 

 194 896,16 Kč 
 

 
 
Příjmy: 

Zůstatek z 31.8.2022 25 026,96 Kč 
Příjmy 1.9.2022-31.08.2023 189 500,00 Kč 
Celkem příjmy  214 526,96 Kč 
 
KZ k 31.8.2023 19 630,80 Kč 

 

  
  
 
5.2  Zpráva o hospodaření spolku  

Účetní závěrka k 31. 12. 2022 podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv spolku a nákladů, 
výnosů a výsledku jeho hospodaření a peněžních toků v souladu s českými účetními předpisy. 
I v roce 2023 hospodaří spolek v souladu s účetními předpisy. ČR. 

 

6. Stanovy Spolku 
 

Na schůzce pléna dne 15. 11. 2023 byly přítomnými schváleny úpravy ve Stanovách Spolku.  

Změny, které byly provedeny oproti původnímu znění Stanov: 

1. článek IV. Členství spolku, bod 1– doplnění věty třetí o nutném odsouhlasení výše příspěvku; 
nové znění této věty - „Členství ve spolku vzniká na základě zaplacení příspěvku, jehož výše je 
stanovena výborem spolku a odsouhlasena na schůzce pléna“. 



„Spolek rodičů a přátel školy při Základní škole 5. května v Liberci, z.s.“ 

ulice 5. května 64/49, Liberec 1, 46001 
 

 
 

2. článek IV. Členství spolku, bod 3, písm. c – „člen má povinnost platit příspěvky spolku, ve výši 
schválené plénem spolku za každé dítě, které je žákem ZŠ 5. května v Liberci“ 

3. článek IV. Členství spolku, bod 4, písm. b – „nezaplacením členských příspěvků do data 
vyhlášeného plénem spolku, a to prvním dnem prodlení se zaplacením členských příspěvků“ 

4. článek V. Orgány spolku, bod 3 – doplněno o možnost elektronického hlasování; nové znění 
tohoto bodu – „Plénum spolku, složené ze zástupců žáků jednotlivých tříd, rozhoduje na 
schůzkách pléna hlasováním, přičemž každý člen pléna má 1 hlas.  O všech hlasováních se 
sepisuje protokol, který ověří svým podpisem předseda spolku a minimálně jeden další člen 
výboru přítomný danému jednání. Rozhodnutí je přijato nadpoloviční většinou hlasů 
přítomných členů, v případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy spolku. Připouští se 
možnost hlasování elektronickou formou. O elektronickém hlasování je sepsán členem 
výboru protokol, se kterým jsou seznámeni opět elektronickou formou všichni členové 
pléna. Rozhodnutí je přijato nadpoloviční většinou všech členů, v případě rovnosti hlasů 
rozhoduje hlas předsedy spolku. Protokol o elektronickém hlasování je pak součástí 
nejbližšího zápisu ze schůzky pléna“ 

5. článek V. Orgány spolku, bod 6 – upravena četnost konání schůzek pléna; nové znění této 
věty – „Plénum se schází pravidelně, většinou 3 krát ročně, a to obvykle v den konání 
řádných třídních schůzek. Za svolání pléna je zodpovědný Předseda spolku, který 7 dní před 
jednáním pléna zašle jednotlivým členům agendu k projednání. Předání agendy i svolání 
schůzky pléna probíhá s využitím elektronické komunikace.“ 

6. článek V. Orgány spolku, bod 7, písm. h – nové znění této věty – „Na návrh výboru rozhoduje 
o výši členského příspěvku na dané období.“ 

1. Článek VI. Výbor spolku, bod 3 – nové znění tohoto bodu – „Výbor se schází dle potřeby, 
minimálně však třikrát ročně, obvykle ve stejných termínech jako řádné třídní schůzky. 
Neodkladnou agendu řeší i prostřednictvím elektronické komunikace.  

7. Článek VI. Výbor spolku, bod 6 Předseda, písm. h – přidaný bod „svolává a řídí schůzky 
pléna“ 

8. Článek VI. Výbor spolku, bod 7 Místopředseda, písm. b – doplněno; nové znění tohoto bodu 
„Obstarává agendu dokumentace spolku a její archiv, včetně elektronických záznamů“. 

Stanovy spolku byly zpracovány u Okresního soudu v Liberci a nadále jsou uvedeny ve Sbírce listin. 
Zveřejněny jsou i na webu školy. 

 


